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1 ÚVOD

Organizování je jednou ze základních manažerských funkcí. Jedná se o činnost, která

zabraňuje chaosu tím, že vede k uspořádání prvků v systému a vztahů mezi nimi.

Vnějším projevem organizování je pak organizace a její vnitropodniková organizační

struktura. Organizace může být chápána jako nástroj, jehož pomocí lze řešit úkoly

rychleji a efektivněji, než by je řešili samotní jednotlivci. Z toho vyplývá, že hlavním

cílem organizace je sdružování lidí, aby spojením svých sil, svých dovedností a znalostí

dosáhli nějakého cíle.

Organizační struktury představují systém vztahů a jednání určité skupiny lidí, kteří se

svou činností snaží dosáhnout zisku a splnit určité poslání. Organizační struktury také

přispívají k uspořádanému systematickému zabezpečení manažerských funkcí, včetně

rámcového stanovení pravomocí a zodpovědností. Při vytváření organizační struktury

z důvodu zlepšení koordinace dochází k seskupování individuálních pracovníků a

vytváření útvarů. Při studiu odborné literatury najdeme spoustu typů a členění

organizačních struktur, ať už se jedná např. o liniové, štábní, maticové nebo jiné

organizační struktury. Klasické organizační struktury převážně odrážejí myšlenky

managementu založeného na dělbě práce a byrokratickém řízení. Naproti tomu moderní

organizační struktury obsahují pružné prvky, aby byly tyto struktury schopné reagovat

na změny okolí, jehož je podnik součástí. Výběr té nejvhodnější bude určitě záviset na

situaci a také pravděpodobně na intuici a znalostech těch, kteří mají možnost

organizační strukturu utvářet. Svojí roli také sehraje nejen typ firmy, její velikost, druh

ekonomické činnosti nebo specializace, ale i způsob jakým je nastaveno řízení.

V současné době se podniky nacházejí v turbulentním prostředí a musejí se umět na

tento stav adaptovat. Jak se mění okolí podniku, mění se i požadavky kladené na

podnik. Úkolem manažerů v těchto podmínkách je přizpůsobit organizaci vnějším

změnám tak, aby byla flexibilní a mohla plnit požadavky měnícího se prostředí. Úspěch

podniku tedy závisí především na rychlosti reakce na vnější podmínky a na schopnosti

využívat a zhodnocovat jimi získané informace. Životaschopná struktura musí pružně

reagovat na potřeby zákazníků a vývoj trhu. Cestou k dosažení cílů je zejména zavádění
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horizontálních organizačních struktur s menším počtem hierarchických stupňů a

pracovníci, kteří mají nejen příslušné dovednosti, ale i znalosti celého procesu.

Tématem diplomové práce je „Posouzení role organizační architektury v oblasti

konkurenceschopnosti vybraného subjektu“. Objektem zkoumání pro účely této

diplomové práce se stal výrobní podnik Viscofan CZ s. r. o./Gamex CB s. r. o., který se

zabývá výrobou potravinářských obalů, střívek na salámy, párky a podobné uzenářské

zboží a konzervárenskou výrobou. Se zpracováním diplomové práce souvisí

prostudování odborné literatury zaměřené na danou problematiku a analýza současného

stavu organizační architektury vybraného podniku.

Cílem diplomové práce je provedení analýzy současného stavu zkoumaného

subjektu, hledání a navržení nových metod racionalizace současných systémů se

zřetelem na komplexní a dynamický charakter budování moderní organizační

architektury a návrh optimální organizační architektury.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Základní pojmy

2.1.1 Podstata a funkce organizování podniku

Organizování je chápáno jako jedna ze základních manažerských funkcí. Jde o

činnost, jejímž smyslem je uspořádat prvky v systému, jejich aktivity, koordinaci a

kontrolu tak, aby maximální měrou přispěly k dosažení stanovených cílů systému

(Rolínek, 2004).

Dědina (1996) uvádí, že Organizování je činnost, která vede k uspořádání prvků a

vztahů mezi nimi. V organizovaném objektu vede k zavedení určitého řádu. Vnějším

projevem organizování je pak organizace a její vnitropodniková organizační struktura.

Smyslem organizování je zajistit takové uspořádání hospodářského systému, aby byly

vytvořeny podmínky pro jeho řízení.

Posláním organizování je pak zajistit stanovené cíle jednotlivců či kolektivů,

pomocí specializace (dělby práce a koordinace prací lidí, kteří je vykonávají).

Vymezení pravomoci a zodpovědnosti lidí v organizovaných procesech pomáhá zajistit

řád, disciplínu a ekonomický způsob realizace činností.

Na proces organizování a tvorbu struktur jsou kladeny určité požadavky. Názorně je

shrnuje dodnes platný názor amerického odborníka Ernesta Daleho, označovaný jako

OSCAR. Jedná se o zkratku vytvořenou z počátečních písmen základních požadavků,

které mají být procesem organizování a jeho organizačními strukturami zajištěny

(Vodáček, Vodáčková, 2006). Jsou to:

• O – objectives (cíle) – zajištění cílů organizace,

• S – specialization (specializace) – sdružení stejných nebo podobných činností do

jednotlivých dílčích strukturálních jednotek,
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• C – coordination (koordinace) – vzájemné sladění činnosti dílčích strukturálních

jednotek (prvků), jež svojí správnou návazností (kompletací) v prostoru a čase

vytvářejí konečné výsledky (výrobky, služby),

• A – authority (pravomoc) – rozhodovací prostor dílčích specializovaných

strukturálních jednotek,

• R – responsibility (zodpovědnost) – povinnosti dílčích specializovaných

strukturálních jednotek.

Význam organizování (Dědina, 1996):

• Udržuje pořádek v organizaci a zabraňuje vzniku chaosu. Lidé vědí „co, kdy a kde

mají dělat“, „jakou odměnu za práci obdrží“, „s kým tu práci budou vykonávat“,

„kdo je jejich vedoucím, jaké oni sami mají práva a povinnosti“.

• Vytváří hierarchické stupně řízení s daným vedoucím, tím se snadněji definuje

nadřízenost a podřízenost.

• Zavádí do organizace formální organizační strukturu.

• Pomocí organizačních a právních norem vnáší do organizace formálnost (upevňuje

oficiální vztah mezi organizačními jednotkami, ale i mezi zaměstnanci).

• Zefektivňuje fungování řízených organizačních jednotek.

• Může vnášet do organizace stabilizační účinek (setrvačnost), který pak působí jako

brzda organizačních změn.

• Ve formální organizaci se utvářejí tzv. neformální vztahy na základě osobních

kontaktů mezi spolupracovníky. Činnost této neformální organizace může např.

zvětšovat účinnost organizace formální.

• Omezuje svobodu, volnost v chování jednotlivce. Všechno, co jednotlivci

v organizaci dělají, je podřízeno určitému cíli v organizaci.
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2.1.2 Organizace

Organizace jsou prostředkem pro dosažení cílů. Dokladem toho je i původ slova

organizace, které má své kořeny v řeckém organon, tzn. nástroj nebo instrument (Tichá,

Hron, 2007).

Pojem organizace je velmi mnohotvárný. Hlavním důvodem, proč organizace

existují, je to, že mohou řešit úkoly efektivněji a účelněji, než samotní jednotlivci

(Vácha, 1990).

Organizace je kooperující cílově orientovaná jednotka, ve které účastníci vstupují do

vzájemných vztahů a společně pracují na dosažení společných cílů (Tichá, Hron, 2007).

Stejně jako řada dalších autorů hovoří Pitra (1998) a Dědina (1996) o organizaci

téměř shodně, a to jako o nástroji, který lidem umožňuje spojit své síly a prostředky

v zájmu dosažení určitého cíle.

Organizace je složena z lidí, kteří ke své práci používají nejrůznější technologie a

množství informací. Základními organizačními komponenty tedy jsou: lidé, práce,

technologie a informace. Tyto komponenty musíme propojit organizačním řádem tak,

aby do sebe co nejlépe zapadaly, a nevznikaly tak konflikty v organizacích (Dědina,

1996).

V managementu se slovo organizace spojuje s trojím významem. Nejčastěji se

používá pro označení podnikatelských i nepodnikatelských subjektů jako institucí.

V druhém významu znamená relativně trvalejší uspořádání prvků a vazeb mezi nimi

v nějakém systému. Třetí význam, který je nesprávný, označuje organizací proces

organizování a dochází tak k zaměňování výsledku činnosti se samotným procesem

(Zuzák, 2001).
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2.2 Organizační struktury

Podle Malého a Dědiny (1996) představuje organizační architektura umění vytvořit

takový systém vztahů, jednání a chování určité skupiny lidí, aby to uspokojilo jejich

aspirace ve společné činnosti, ať již s cílem vytvářet zisk, nebo plnit určité poslání.


[…]


přijetí zakázky až do jejího vydání). Logistika by měla v rámci organizační struktury

postihnout celý zakázkový chod. Do logistiky by měl patřit zákaznický servis,

plánování, nákup, výrobní sklady, sklad hotové výroby, distribuční centrum a oddělení

dopravy.

Obrázek 13 Návrh – oddělení logistiky

Zdroj: Vlastní zpracování

4. Návrh

Z organizační struktury by mělo vyplývat řízení servisních úseků, jejich odpovědnosti

a pravomoci. Do servisního úseku by měl patřit ekonomický úsek (sem patří IT) a

personální úsek. Zároveň je třeba rozlišit funkční rozhraní mezi logistikou a

zákaznickým servisem (obchodem).
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Obrázek 14 Servisní úsek

Zdroj: Vlastní zpracování

6.2 Ideální organizační struktura

Zde je uvedeno několik bodů, které by měla splňovat ideální organizační struktura
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strategickému řízení firmy).

3. Operativní řízení se v plném rozsahu odehrává na úrovni středního managementu.
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6.3 Shrnutí navržených změn a jejich ekonomický přínos pro

podnik

1. Zrušení 1 pracovního místa – místo 2 výrobních manažerů 1 → propuštění 5 – 7 lidí

ve výrobní administrativě.

Přínos: zjednodušení a zefektivnění řízení, snížení mzdových nákladů.

2. Ředitel napřímo řídí jen top management, přechod IT oddělení do ekonomického

úseku, technické oddělení do výroby, ISŘ do logistiky.

Přínos: zvýšení efektivity a produktivity práce.

3. Logistika je: zákaznický servis → plánování → nákup → výrobní sklady → sklad

hotové výroby → distribuční centrum → oddělení dopravy.

Přínos: zefektivnění práce a zjednodušení řízení.

4. Servisní úsek zahrnuje ekonomický úsek a personální úsek.

Přínos: zefektivnění práce.

Tabulka 3 Ekonomický přínos navržených změn

Navržená změna Důsledek změny

Propuštění 1 výrobního manažera a 5 – 7

lidí z výrobní administrativy.

Roční úspora mzdových nákladů ve výši

5 mil. Kč (včetně odvodů).

Zdroj: Vlastní zpracování

Pozitivním dopadem navrhovaných změn v organizační struktuře společnosti

Viscofan CZ s. r. o./Gamex CB s. r. o. je zefektivnění řízení a úspora mzdových

nákladů ve výši 5 mil. Kč ročně (včetně odvodů). Tuto částku může podnik využít např.

na odměny a prémie zaměstnanců za kvalitně odvedenou práci (prostředek motivace

pracovníků), na další vzdělávání zaměstnanců nebo na investice do lepších technologií.

Konečným důsledkem všech navrhovaných změn je zvýšení konkurenceschopnosti

podniku (Vlastní zpracování).
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7 ZÁVĚR

Dobrá organizační architektura je základním předpokladem úspěšnosti a

konkurenceschopnosti každého podniku.

Cílem diplomové práce na téma „Posouzení role organizační architektury v oblasti

konkurenceschopnosti vybraného subjektu“ bylo provedení analýzy současného stavu

zkoumaného subjektu a navržení optimální organizační architektury pro vybraný

subjekt.

Úvodní část diplomové práce shrnuje teoretické poznatky z oblasti organizační

architektury. Hlavním zdrojem informací byly knihy a články v časopisech a na

internetu, zabývající se moderními trendy v oblasti řízení a organizační architektury.

V literárním přehledu jsou uvedeny definice, základní pojmy, názory odborníků a

poznatky z oblasti organizační architektury.

Hlavním zdrojem informací pro tvorbu analytické části byly konzultace s personální

manažerkou, interní materiály, katalog produktů a jiné vnitropodnikové dokumenty.

Analytická část se zabývá popisem a analýzou společnosti Viscofan CZ s. r. o. a jejím

současným stavem organizační architektury. Pro pochopení fungování společnosti bylo

nutné se s podnikem blíže seznámit a zjistit základní informace a charakteristiky

společnosti.

Bylo zjištěno, že společnost Viscofan CZ s. r. o. je organizována na principech

funkční struktury. Tento typ organizační struktury charakterizuje seskupení pracovníků

do útvarů podle podobnosti úkolů, schopností, zkušeností a kvalifikace. V čele každého

útvaru stojí odborný manažer, který má k dispozici tým specialistů pro jednotlivé

složky. Jednotlivé úseky mají liniovou strukturu, to znamená, že každá složka útvaru má

jasně stanovené odpovědné manažery a vedoucí oddělení.
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 Z podrobné analýzy vyplývá, že organizační struktura podniku je na velmi dobré

úrovni a nemá žádné větší nedostatky, které by nějakým způsobem omezovaly

fungování společnosti. I přesto jsou v závěru diplomové práce navrženy určité kroky

vedoucí k vytvoření optimální organizační architektury. Uskutečnění navrhovaných

kroků povede v konečném důsledku ke snížení mzdových nákladů o 5 mil. Kč ročně

(včetně odvodů) a ke zjednodušení a zefektivnění řízení.
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8 SUMMARY

Destination of my diploma work was „Roll of organization architecture in area of

competition ability in selected subject” was analysis of examined state subject and

suggestion of optimum organization structure for selected subject.

In introduction part of my diploma work is the theoretical information of organization

architecture. The main source of information were the books and magazines from

modern trends in the branch of operation and organization architecture. In the literature

overview are introduced the basic expressions and opinions of specialists in branch of

organization architecture.

Analytical part is engaged in description and analysis of company Viscofan CZ

corporation and its contemporary stand of organization architecture. The main source of

information for design of analytical part was consulting with personal management of

corporation, interior materials and other intradepartmental documentation.

In the end of my diploma work are suggested specific steps, leading to optimum of

organization architecture.

Key words: organization, organizing, organization architecture, organization structure,

competition ability.
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