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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Správná organizační struktura je základním kamenem funkčního systému řízení každé
společnosti a čím větší je společnost, tím důležitější roli organizační architektura hraje.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Zvolená metodika odpovídá možnostem zveřejňování informací sledovaného subjektu.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Za neadekvátní považuji prostor, který věnuje autorka firemní kultuře bez vysvětlení
souvislostí s organizační architekturou.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Citace z oficiálních firemních materiálů není označena správně.

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: V teoretické části se autorka chyb ve výrazné míře nedopouští, ale v samostatně
zpracované části se gramatické chyby objevují, stejně tak jako hovorové výrazy a nevhodně použité
pojmy.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Nebylo dosaženo dílčího cíle komplexnosti organizační struktury, zcela chybí vysvětlení
vlivu korporátního uspořádání na lokální organizační strukturu.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: V závěru práce ovšem chybí odpověď na otázku ze zadání diplomové práce a to, jak
ovlivňuje organizační struktura firmy její konkurenceschopnost, popř. životaschopnost.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké jsou výhody a nevýhody maticové organizační struktury a kde je možné se s ní setkat
v mezinárodních firmách?
Otázka 2: Jaký vliv má firemní kultura na organizační architekturu?
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